
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2019/23

Oggetto: Parere PD 142 "Approvazione del Rendiconto della gestione
per l'esercizio finanziario 2018".

Seduta del 16/04/2019

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH  X  

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 19 10

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 201382  del 16/04/2019

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 17/04/2019

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2019/23 del 16/04/2019 - P.G. 201382 del 16/04/2019

Oggetto: Parere PD 142 "Approvazione del Rendiconto della gestione
per l'esercizio finanziario 2018".

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

A relazione del Presidente;

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267 del  18/08/2000 e successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista la richiesta PG 166098/2019 del 29/03/20189pervenuta dalla
Direzione Finanziaria, di espressione parere sulla proposta di deliberazione di
cui all’oggetto;

Visto che la I  Commissione Consiliare, competente per materia,
nella seduta del 08/04/2019 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario   sulla  proposta  di
deliberazione PD  142  "Approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  per
l'esercizio finanziario 2018";

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge con l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:  Gasperini,  Grimaldo,  Vianello
, ha avuto il seguente esito:

Presenti 19, votanti 18, favorevoli 12, contrari 6 (Dell’Antonio,
Gasperini, Giusto, Marin, Rosso, Tagliapietra) astenuti 1 (Rossetto)

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere contrario sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

 Stando alle dichiarazioni dell'Assessore competente il  disavanzo del 2014
ereditato dalle precedenti amministrazioni è stato ridotto grazie alle azioni
della Giunta.

Si  rileva  che  la  Giunta  ha  potuto  beneficiare  di  una  congiuntura
assolutamente mai verificatasi con le precedenti Amministrazioni: l'abolizione
del Patto di Stabilità e il trovarsi al centro di importantissimi finanziamenti;



statali:  457 mln dal  “Patto  per lo sviluppo della  città  di  Venezia”;  risorse
comunitarie:  37.76  mln  del  Programma Operativo  Nazionale  (PON)  "Città
Metropolitane  2014-2020"  che  aumenterà,  per  il  sistema di  premialitá,  di
ulteriori 2mln se verranno raggiunti gli obiettivi.

Grazie  a  questa  straordinaria  congiuntura  é  stato  possibile  ridurre  il
disavanzo ma non é certamente migliorata la qualità della vita dei cittadini
che abitano nel territorio del Comune di Venezia.

Finalmente si sono potuti leggere, per la prima volta da quando si é insediata
questa  Amministrazione,  i  proventi  derivanti  dall'affitto  degli  spazi
dell'Arsenale.  Somme  che,  per  Legge,  devono  essere  "esclusivamente
impiegate  per  il  recupero,  la  salvaguardia,  la  gestione e  la  valorizzazione
dell'Arsenale".

Non sono state fatte scelte politiche lungimiranti per l'assunzione di educatrici
per gli Asili nido, creando in questo modo, dati i loro frequenti spostamenti
da una sede ad un'altra, situazioni di disagio alle famiglie, ai bambini e alle
educatrici stesse.

Non  sono  stati  restituiti  ai  cittadini,  e  alle  Associazioni,  i  luoghi  di
aggregazione  e  di  incontro  creando  in  questo  modo  una  situazione  di
disgregazione del prezioso tessuto sociale precedentemente presente quando
gli spazi erano gestiti dalle Municipalità.

Per quanto riguarda la Missione di bilancio si rileva che la n.7 " Gestione del
Turismo, sostenibilità dei flussi" 10.1 .1_2 non ha prodotto alcun risultato.
Nel maggio 2018 si é conclusa la sperimentazione per il conteggio dei flussi
pedonali ma nessun dato é stato rivelato.
Sono stati somministrati questionari bilingue il cui percorso si è concluso il 31
ottobre 2018 ma anche di questo non si conosce il risultato.
Invece di puntare con forza per un turismo sostenibile  ed esperienziale e,
nonostante le risorse finanziarie ricevute dal "Patto per lo sviluppo della città
di  Venezia"  sottoscritto  il  26.11.2016,  il  turismo  è  fuori  controllo  e  non
governato. I “varchi”-"tornelli", le cui foto e riprese televisive hanno fatto il
giro del mondo, sono stati uno spot che hanno messo in imbarazzo la Città.

La Missione di bilancio 10_7.1.2_1 "Trasporti e diritto alla Mobilità" ha visto
l'Amministrazione  comunale  cambiare  posizione  più  volte.  Dal  fortissimo
convincimento  alla  promozione  della  “Variante  Tresse  est”  a  quella  di
Marghera, puntando sempre a raggiungere la Marittima lungo il tracciato del
canale  Vittorio  Emanuele,  del  quale  verrebbe  moltiplicata  la  sezione  per
adeguarla al transito delle navi.

Una  visione  miope  e  incentrata  allo  sfruttamento  del  turismo,  alla
proliferazione di attività alberghiere ed ai cambi d’uso ad attività ricettivo-
alberghiera ha portato al degrado della città e all'abbassamento della qualità
della vita dei suoi abitanti.



Per  le  considerazioni  sopra  riportate  si  esprime  parere  CONTRARIO
all'approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018.



DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 16/04/2019
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD 142 "Approvazione del Rendiconto 
della gestione per l'esercizio finanziario 2018".

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

    Il Dirigente
Arch. Mario Berti


